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Indledning 
MARS - Multifunktionel Arealregistrering - er en platform, der samler og understøtter alle indsat-

ser på arealer, der er med til at realisere de nationale mål for kvælstofreduktion, udtagning af kul-

stofrige lavbundsjorde og skovrejsning, som beskrevet i Aftalen om Implementering af et Grønt 

Danmark. Du kan læse mere i den faglige vejledning til MARS om baggrund, indsatser og de for-

skellige muligheder du har, for at bruge MARS i forbindelse med ansøgninger under Aftalen om 

Implementering af et Grønt Danmark. 

I denne tekniske vejledning kan du læse om, hvordan du indtegner og indsender dit skovrejsnings-

projekt i MARS. Når du søger om tilskud til skovrejsning, skal du indtegne det areal, som du gerne 

vil have pålagt fredskovspligt. Det er muligt, at få pålagt fredskovspligt på et større areal end det 

areal, du søger om tilskud til skovrejsning på. 

Styrelsen laver en arronderingsmæssig vurdering af om de arealer du har indtegnet skal indgå i 

fredskovspligten. Hvis der forekommer ændringer på dit projekt vil det bero på en dialog og accept 

fra din side.  

 

 

  

https://sgav.dk/Media/638920520492431927/MARS%20-%20Vejledning2.2.pdf
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Trin-for-trin – Teknisk vejledning til MARS 
 

Ansøg om et skovrejsningsprojekt  
 

1. Log ind på ansøgningsmodulet i MARS ved brug af MitID. 

 

2. På forsiden af ansøgningsmodulet får du et overblik over alle dine projekter (Figur 1). Her 

kan du også vælge de kortlag, som du gerne vil have vist i MARS. I afsnittet ”Lagvælgeren – 

hvilke lag er gode til at planlægge skov” kan du se hvilke du man fordel kan tilføje til lagvæl-

geren. 

 

 

Figur 1: Forside af ansøgning modulet, med oversigt over projekter dit login er tilknyttet. 

https://mars.sgav.dk/
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Lagvælgeren – hvilke lag er gode til at planlægge skov?  
Lagvælgeren ses til venstre i MARS og har 6 prædefinerede lag, som fremgår af billedet ne-

denfor (Figur 2). De prædefinerede lag giver et overblik over relevante geografiske afgræns-

ninger, samt væsentlige lag for planlægningen af din udtagningsindsats. 

Lagvælgeren indeholder mere end 

1.000 GIS-lag, som du kan fremsøge og 

herefter tilvælge. Så får du det bedste 

udgangspunkt og overblik, når du skal 

ansøge om tilskud. 

Ved at trykke på ”Tilføj lag” kan du 

fremsøge nye lag. 

I Tabel 1 kan du orientere dig og få et 

overblik over hvilke lag, der er gode at 

tilføje, når du skal planlægge dit skov-

rejsningsprojekt.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Figur 2: Oversigt over lagvælgeren 
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Tabel 1: Viser forslag til lag, der kan fremsøges i lagvælgeren, og som danner et godt grundlag for planlægning af dit 
skovrejsningsprojekt. Tabellen indeholder også lagenes URN, der kan benyttes i din lokale GIS-platform. 

Navn på lag  Urn  
Kulstof2022 Urn:dmp:kulstof-2022-lavbundskort 
N-vådområdepotentiale  Urn:dmp:ds:n-vaadomraadepotentiale 
Drikkevandsinteresser, vedtaget (MST) urn:dmp:ds:drikkevandsinteresser-mst 
HNV-skov urn:dmp:ds:hnv-skov 
Fredskov  urn:dmp:ds:fredskov-sdfe 
Bevaringsværdigt egekrat  urn:dmp:ds:bevaringsvaerdige-egekrat 
Beskyttede naturtyper omfattet af naturbeskyt-
telseslovens § 3 * 

urn:dmp:ds:beskyttede-naturtyper 

Fredninger urn:dmp:ds:fredede-omraader 
Vejbyggelinjer urn:dmp:ds:vejbyggelinjer 
Åbeskyttelseslinje urn:dmp:ds:aabeskyttelseslinjer 
Fortidsmindebeskyttelseslinje urn:dmp:ds:fredede-fortidsminder-beskyttel-

seslinjer-slks 
Kommuneplanramme, vedtaget  urn:dmp:ds:kommuneplanramme-vedtaget 
Lokalplaner, vedtaget  urn:dmp:ds:lokalplaner-vedtaget 

 *På disse arealer kan der ikke gives tilskud.   
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3. Når du vil ansøge om et nyt projekt, trykker du på knappen ”+ Nyt projekt” nederst til ven-
stre på forsiden (Figur 3). 

 

Figur 3: Sådan opretter du et nyt projekt 
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4. I pop-up boksen skal du navngive dit projekt og herefter klikke ”Opret ansøgning” (Figur 4). 
Du kommer ind på projektets underside når du klikker på opret ansøgning. 

 

OBS: Giv dit projekt et kort og sigende navn, eksempelvis vejnavn eller adresse for projek-

tet, da dette navn vil følge dit projekt gennem hele forløbet.  

 

Figur 4: Pop-up bokser der viser hvordan du navngiver og opretter dit projekt 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Side 7 af 17 
 

5. Tegn, vælg eller upload en geometri.   
Under projektområdet kan du vælge at tegne, vælge eller uploade dit skovrejsningsprojekt 

(Figur 5). 

 

Figur 5: Tegn, vælg eller upload en geometri 

I MARS indtegner du det areal, du ansøger om pålæggelse af fredskovspligt på. I det indtegnede 
areal kan der indgå eksisterende bevoksninger, beskyttede naturtyper og lignende, som ligger i 
sammenhæng med de arealer, du søger tilskud til skovrejsning på. Dit projekt kan derfor godt inde-
holde flere mindre delarealer, hvor der søges om tilskud til skovrejsning (tilskudsberettigede area-
ler), som ikke er sammenhængende, men som bindes sammen af arealer der pålægges fredskovs-
pligt. I MARS er det IKKE muligt at uploade flere separate polygoner på en gang. 

 
Hvis du indtegner dit projekt uden at det følger matrikelskel eller andre naturlige landskabselemen-
ter, vil styrelsen vurdere om disse arealer skal indgå i fredskovspligten af arronderingsmæssige år-
sager. Dette gør sig, i udgangspunktet gældende, hvis der eksempelvis er mindre end 10 meter til 
matrikelskel eller, hvis du har indtegnet dit projekt op til et læhegn i skel, men ikke tegnet det med. 
Det er derfor en god idé at indtegne dit projekt præcist i MARS og overveje, om de smalle bræm-
mer ud til skel eller mindre eksisterende bevoksninger skal med i projekt. Hvis der forekommer æn-
dringer på dit projekt vil det bero på en dialog og accept fra din side.    
 
Der kan, som udgangspunkt, kun søges på ét projekt pr. ansøgning. Projektet skal være på mini-
mum 1 ha sammenhængende, tilskudsberettiget areal, se punkt 9.   
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Multipolygoner  
Det er muligt at indsende flere projekter i én ansøgning, hvis der eksempelvis ansøges om flere 
skovrejsningsprojekter på samme ejendom. Det gør du ved at samle projekterne i et multipolygon.  
Multipolygonet skal du oprette i din lokale GIS-platform og derefter uploade som shapefil i MARS. 
Hvis du benytter dig af denne multipolygon-metode, vil der under sagsbehandlingen blive foretaget 
en vurdering af, om projekterne kan behandles som en samlet ansøgning.  
 
Hvis det vurderes, at projekterne i multipolygonet ikke kan behandles som en samlet ansøgning, vil 
du få mulighed for at indsende projekterne enkeltvis. 
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6. Efter du har tegnet, valgt, eller uploadet dit projekt, vælg herefter tilskudsordningen ”Skov-
rejsning” (Figur 6). Du kan nu se effekter for dit skovrejsningsprojekt, samt indtegne sup-

plerende geometrier. Du kan læse mere om effekter under punkt 7 og supplerende geome-

trier under punkt 8.   

 

Figur 6: Viser hvordan du vælger tilskudsordning. 
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7. Effekter, potentialer og analyse   
Efter valg af tilskudsordning, vil MARS give dig et overblik over, hvilke effekter dit projekt 

har i forhold, eksempelvis ift. kvælstoffjernelse (Figur 7). Du kan læse mere om effektbereg-

ninger i den faglige vejledning til MARS.  

 

Under ”Potentialer og analyse” findes en overlapsanalyse. Du kan aktivere de forskellige lag, 

som dit indtegnede projekt overlapper med og derved se størrelsen på overlappet (Figur 7). 

De GIS-lag der indgår i screeningen for potentialer og eventuelle konflikter, kan ses i den 

faglige vejledning til MARS, Tabel 7.   

 

Figur 7: Viser effekterne ved dit skovrejsningsprojekt. Her kan du også se potentialer og analyse, som viser potentialer 
og eventuelle konflikter der findes i området, hvor du placere dit skovrejsningsprojekt 

 

 

 

 

https://sgav.dk/Media/638920520492431927/MARS%20-%20Vejledning2.2.pdf
https://sgav.dk/Media/638920520492431927/MARS%20-%20Vejledning2.2.pdf
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8. Supplerende geometrier  
Du kan indtegne forskellige arealtyper, også kaldet supplerende geometrier, inden for dit 

skovrejsningsprojekt, som giver et overblik over dit projekt og de eventuelle bindinger, der 

er ved de forskellige arealtyper. 

  

Hvis du søger om tilskud til urørt skov, er det et krav, at du indtegner de arealer du ønsker 

udlagt til urørt skov i dit projekt.  

 

Desuden har det betydning, hvis du vil søge om grundbetaling til dit skovrejsningsprojekt 

eller dele af det. Dine indtegnede arealer danner grundlag for din afgrødekode og mulighed 

for at søge om grundbetaling i Tast selv – digital selvbetjening. 

 

Du kan indtegne supplerende geometrier i dit skovrejsningsprojekt ved tryk på ”+ Tilføj 

supplerende geometri” (Figur 8). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 8: Her kan du tilføje supplerende geometrier. 

https://lbst.dk/tilskud/tast-selv
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Herefter skal du navngive den supplerende geometri, og vælge hvilken type supplerende 

geometri, du vil indtegne.  Afslut ved tryk på ”Opret supplerende geometri” (Figur 9). 

 

Der kan tilføjes flere geometrier af samme type.  

 

 

Figur 9: Sådan opretter du en supplerende geometri til dit skovrejsningsprojekt. Du kan tilføje fire forskellige 
typer af supplerende geometrier. 
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Typer af supplerende geometrier  
Du kan indtegne 4 forskellige arealtyper, som supplerende geometrier. 

 

Urørt skov: Skal indtegnes hvis hele eller dele af skovrejsningsarealet skal henlægges som urørt 

skov, og der ønskes tillægssats på 15.000 kr./ha. Vær opmærksom på, at du kan søge minimum 1 

ha sammenhængende areal til urørt skov. 

 

Lysåbne arealer: Indtegnes hvis skovrejsningsarealet indeholder lysåbne områder.  

 

Naturlig tilgroning: Indtegnes hvis skovrejsningsarealet indeholder områder, der udlægges til na-

turlig tilgroning. Vær opmærksom på, at der skal indgå minimum 20 % naturlig tilgroning, hvis du 

udlægger urørt skov på 20 ha eller mere i dit skovrejsningsprojekt. 

 

Ekstra tilskudsareal: MARS autogenererer det tilskudsberettigede areal på baggrund af arealer re-

gistreret som værende i omdrift det seneste år, se beskrivelse nedenfor. Hvis du er uenig i det auto-

generede tilskudsareal og mener, at andre arealer indenfor dit skovrejsningsareal også har været i 

omdrift det seneste år, kan du indtegne disse ekstra arealer. Du skal i den efterfølgende ansøgning 

vedlægge dokumentation for, at arealerne har været i omdrift. 

 

Ud over de 4 typer af supplerende geometrier du selv kan indtegne i MARS, så er der to andre geo-

metrier, som generes automatisk ud fra dine indtegninger. 

 

Tilskudsberettigede areal: Dette areal dannes automatisk i MARS og kan ikke redigeres. Det bliver 

dannet på baggrund af et overlap mellem dit indtegnede projekt og arealer i omdrift, fratrukket 

ikke-støtteberettigede arealer, som eksempelvis dem omfattet af naturbeskyttelseslovens § 3. Are-

alet er vejledende og bruges af sagsbehandleren, når der skal tages konkret stilling til din sag.  

 

Tilskudsberettigede areal for urørt skov: Hvis du har indtegnet en supplerende geometri af typen 

"urørt skov", vil MARS automatisk danne en geometri over det tilskudsberettigede areal inden for 

det areal, du har indtegnet som urørt skov. Geometrien over det tilskudsberettigede areal bliver 

dannet på baggrund af et overlap mellem det indtegnede areal til urørt skov og arealer i omdrift, og 

fratrukket ikke-støtteberettigede arealer. 
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9. Siden for supplerende geometrier 
Efter du har trykker ”Opret supplerende geometri”, vil du blive ført til undersiden for den 

specifikke supplerende geometri. På siden for den supplerende geometri kan du tegne eller 

uploade en supplerende geometri (Figur 10). Hver supplerende geometri du indtegner i dit 

skovrejsningsprojekt vil have en underside.  

 

OBS: Du kan ikke tegne supplerende geometrier uden for dit projektareal, det vil sige det 

areal du indtegnede først og som er det, du ønsker pålagt fredskovspligt.  

 

På undersiden for den supplerende geometri kan du altid her ændre typen af den supple-

rende geometri, samt ændre navnet på den supplerende geometri.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 10: Viser undersiden for en supplerende geometri. Her 
kan du tegne eller uploade en supplerende geometri. 
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10. Overblik over supplerende geometrier 
På oversigtssiden for dit projekt, kan du i venstre side se en liste over alle de supplerende 

geometrier du har tilføjet til det specifikke projekt (Figur 11).   

 

 

Figur 11: Listevisning af de supplerende geometrier der giver et overblik over alle elementer i skovrejsningsprojektet. 
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11. Ansøg dit projekt  
 

Når du er færdig med dit projekt og klar til at ansøge, skal du trykke på knappen ”Ansøg 

etablering” nederst til venstre (Figur 12). Herefter vil der åbne sig en pop-up boks, hvor en 

overlapsanalyse automatisk bliver beregnet og sendt videre til sagsbehandleren. Tryk ”An-

søg etablering (åbner ny fane)” i pop-up boksen, hvorefter du bliver ført videre til selvbetje-

ning, hvor du kan udfylde resten af ansøgningen (Figur 13).  

 

 

Figur 12: Her kan du ansøge dit projekt 

 

 

Figur 13: Pop-up boks som genererer en overlapsanalyse der bliver sendt videre til sagsbehandler når den sidste del af 
ansøgningsprocessen er gjort færdig i selvbetjening. 


